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Referat 

LEDERMØTE  27-28.oktober 2023 s.1-6 
Referat fra møte med RASELAGA, side 6.   
Referat fra møte med VERARINGANE, side 8. 
  

Leder Anders Schanche Rettedal åpnet med å ønske velkommen og presentere tema for samlingen, samt 

hvorfor RSG hadde valgt å fokusere på dyrevelferd gjennom samlingen. 

Dyrevelferd er en av de viktigste bærebjelkene for legitimitet for småfedrift, det påvirker også økonomien.  

Dårlig dyrehold må løftes og dersom det ikke lar seg gjøre, må det avvikles. Mulig at tiden er inne for å få en i 

styret med hovedansvars for dyrevelferd. Hva kan vi bidra med som fylkeslag, lokallag, nabo og kollega? 

 

Sør-Jæren Sau og Geit og Hå Gjeterhundnemnd fikk ros for et godt gjennomført NM i gjeterhund. Det var et 

flott arrangement med flotte prestasjoner. Gratulerer til Arvid Årdal på 1. plass med hunden Ylva og 3. plass 

med hunden Mac. 

Årets lammesesong har vært god, med bra kvalitet på lamma. Dessverre melder flere om problemer med løse 

hunder i beiteområdene. 

Det er også mange som opplever at det er utfordringer i forhold til interessekonflikter i forhold til 

beiteområder.  Det er også utfordringer i forbindelse med streifbeiteretten flere steder i landet.  Det har vært 

en dom i forbindelse med streifbeiteretten som alle fylkeslagene har skrevet under et protest-opprop på. Det 

er viktig for hele småfenæringen at det jobbes for å bevare retten til bruk av utmarka. 

Det var i sommer ulv som nærmet seg våre beiteområder og situasjonen ble fulgt nøye av de rette instansene. 

Heldigvis snudde den før den nådde våre områder. 

Fokuset på klimaavtrykket i landbruket har vært roligere under pandemien, men øker igjen. Det er viktig at en 

får faktabasert kunnskap om bærekraft på bordet. 

 

SVINENÆRINGAS ERFARINGER,       Per Inge Egeland, Norsvin 
Per Inge hadde innlegg der han fortalte om situasjonen i Norsvin da søkelyset på svinenæringen kom i media og 

hvordan det opplevdes. 

Han påpeker viktigheten av realitetsorientering i forbindelse med situasjonen. Vær ærlig med deg selv om 

problemer. Det kan være lurt å ta et bilde av det du holder på med og se på dette senere for å danne deg et 

bilde av hvordan det vil se ut utenifra. 

Han oppfordret sauenæringa til å ta godt imot DVP og bruke det aktivt og dra nytte av det verktøyet det er. 

DVP kan nyttes som et forbedringsverktøy i drifta, til bevisstgjøring i forhold til hva en kan bli bedre på, samt 

synliggjøre utvikling. 
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DVP-SAU,           Siv Svendsen, Animalia 
Samfunnet blir stadig mer opptatt av, og har en del forventninger i forhold til dyrevelferd. Dette er viktig for 

forbruker, dyreeier og ikke minst dyrene. DVP er et verktøy for dokumentasjon og kan vise til kontinuerlig 

forbedring.  

Innholdet i DVP programmet er tilpasset den enkelte dyreart og inneholder: 

Kurs for veterinær og dyreeier. 

Regelmessig samarbeid med veterinær. (besøk hver 18. mnd. Fokus på dyrevelferd og forbedringer. Veterinær 

og bonde skal i fellesskap finne løsninger som forhåpentligvis fører til mer lønnsom drift.) 

Vurdering av tilgjengelige nøkkeltall. 

 

TIPS: Arranger møter i lokallaget der en kan gå gjennom/se kurset i fellesskap. En kan diskutere innhold og 

problemstillinger/løsninger og eventuelt hjelpe de som trenger det med å klikke seg gjennom kurset.  En kan 

søke statsforvalteren om støtte til å gjennomføre møte/studiering i forbindelse med DVP. En kan søke om 

støtte til mat og leie av lokaler. 

Konsekvenser ved ikke godkjent DVP.  DVP trekk 15 dager etter frist. 

En kan ta kurset på Animalias hjemmesider alt nå, uavhengig av hvilken pulje en er i. Det er mulig å ha DVP-

gjennomgang på flere dyreslag samtidig, og eventuelt i forbindelse med annet veterinærbesøk. Avtal dette med 

Veterinæren. 

 

NSG`S SVAR PÅ DYREVELFERDSMELDINGEN,   Håvard Helgeland 
Orientering om NSG`S svar på dyrevelferdsmeldingen. Her har Åshild Øritsland Våge gjort en 

kjempejobb med å sette seg inn i og svare opp i forhold til Dyrevelferdsmeldingen. Fylkeslag har og 

fått anledning til å komme med innspill i forbindelse med arbeidet. 

Dette kan en lese mer om på NSG`s hjemmeside. https://www.nsg.no/aktuelt/article-22174 

På Regjeringen sine nettsider kan en finne NSG sitt innspill, samt andre aktørers innspill, link til dette: 

https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/innspill-til-dyrevelferdsmelding/id2994873/ 

 
 

DYREVELFERD,                                   Geir Nødland, Mattilsynet.  
HVA ØNSKER MATTILSYNET AV RSG? 

1. Fadderliste i lokallag (Godkjent av styret, offisiell liste) 

2. Temadag for faddere (Ta med rådgiver og mattilsynet) 

3. Dyrevelferdsansvarlig i lokallag. 

4. Voksne og ansvarlige naboer som sier ifra og melder fa ved mistanke om sviktende dyrevelferd.. 

https://www.nsg.no/aktuelt/article-22174
https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/innspill-til-dyrevelferdsmelding/id2994873/
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5. Bidra til holdningsendring? En del bønder har utfordringer med å forstå at kravene til dyrevelferd og 

dyrehelse er høyere nå enn tidligere.  

Være TETTERE PÅ! 

 

AVL I ET DYREVELFERDSPERSPEKTIV, Avlsavdelingen i NSG, 
Martin Gløersen 

 

 

 

 

NB!  

HUSK AT DU SOM AVLER OG UTSTILLER HAR ET ANSVAR FOR DE LAMMA DU STILLER TIL KÅRING.  

FORELDRE SKAL VÆRE FRI FOR LYTER, DÅRLIG EKSTERIØR MM.  

(REGISTRER DYR MED PROBLEMSTILLINGER SOM SLAKTELAM I SAUEKONTROLLEN) 

VIKTIGE FAKTORER 

- Gode morsinstinkter 

-Funksjonelt eksteriør 

-Biologisk funksjon, økt produksjon 

-Sauen skal ha et så naturlig liv som 
mulig. (mattilgang, ro, drøvtygging, 
flokk). Subjektiv opplevelse. Ulike dyr 
opplever ting forskjellig. 

 

INDEX 

-  Fostervekt. Middels fostervekt gir mest robuste lam, mindre 
tap/sykdom. 

- Lammetall. Ønskelig med 2-3 lam. Unngå veldig store kull og 
enklinger. 

-  Spenestørrelse. Store spener fører til at det er vanskelig å få 
i seg mat, noe som igjen fører til stress og sult, melkespreng på 
sauen og fare for mastitt. 
 
- Melkeevne. Veldig høy melkeevne kan føre til større fare for 
jurbetennelse. 

 

EGENSKAPER I DAGENS AVLSARBEID 

- Myostatin (dobbeltmusklatur) 

- Finne-gen. Dette er tillatt i enkel dose 

hos NKS, men ikke tillatt i det hele tatt 

på andre raser. 

- Mastitt 

- Jurform, denne vurderes tatt inn i 

beregningen, men utfordringen er å få 

til et registreringssystem som fungerer. 

 

KÅRING  

- Fokus på at dyra som blir godkjent til bruk i avl er 

velfungerende dyr som er egna til det de skal brukes til. 

- Kryss og kropp, betydning for lette lamminger som er god 

dyrevelferd og minsker risiko for tap. 

- Beinstilling. Dårlige bein kan føre til smerte/sykdom, spesielt 

i høydrektigheten. 

- Klauvstilling. Økende problem med økt behov for 

klauvskjæring? Type underlag/golv kan være en medvirkende 

årsak til dette.   
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LOKALLAGSTIMEN, med lokallagsledere og styret i RSG 
 

Lokallagslederne/representantene fra lokallagene presenterte seg og fortalte kort om hvilke aktiviteter de 

hadde gjennomført/planla å ha. Her kom det fram en del tips til aktiviteter som lokallagene kan ta med seg til 

sine lokallag. Idebank til lokallagsaktiviteter på RSG`s nettsider: 

https://www.nsg.no/rogaland/info/lokallagsledere/ 

Eksempel: Fjosmøte med forskjellige tema, Sauekontrollen og bruk av denne, Grilling/familiedag, Temakvelder 

med forskjellige tema, Fellestreninger Gjeterhund, Slaktekurs, Seminkurs, Bingo. 

Det ble også minnet om vervekampanjen som pågår nå, og lokallaga ble oppfordret til å gjøre en innsats for å 

få flere medlemmer. Dette er viktig for at NSG skal ha både tyngde og økonomi til å gjøre en best mulig jobb for 

næringa. 

Det ble tipset om at lista over hvem som søker produksjonstilskudd er offentlig informasjon og at denne kan 

være et nyttig hjelpemiddel for å finne aktuelle nye medlemmer. 

 

INNSPILL I FORHOLD TIL ÅRSMELDING 
Styret i RSG har diskutert hvilket format vi skal ha på årsmeldingen fremover. Årsaken til dette er at  

arbeidsmengden med Årsmeldingen tar mye tid, samt at den er langt mer omfattende enn organisasjoner det 

er naturlig å sammenligne oss med.  Det ble også luftet tanken om å gjøre årsmeldingen digital. 

Det kom innspill om at det er enkelte lag som har mange medlemmer som ikke bruker E-post. 

Dersom en kutter ned på innholdet i årsmeldingen vil det være mulig å skrive denne ut og levere til de av 

medlemmene som ikke har e-post-adresser. Innhold som det er naturlig å ta ut av årsmeldingen vil bli lagt på 

hjemmesidene. 

Dersom vi lager mindre omfattende årsmelding vil det ikke være naturlig å ha sponsorer i årsmeldingen på 

samme måte som tidligere. Hovedsponsorene vil fremdeles få plass i årsmeldingen, men de andre vil få 

mulighet til å sponse på andre måter. Eksempler på dette vil kunne være reklame på hjemmesiden og sosiale 

media, i nyhetsbrev i fra RSG og møter. Viktig at vi reklamerer for hjemmesiden til RSG og eventuelt er 

behjelpelige med å gjøre medlemmene kjent med denne. 

 

 

 

https://www.nsg.no/rogaland/info/lokallagsledere/
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KÅRING 
Det ble stilt 1980 lam fordelt på 235 utstillere, under årets kåringer, og det var også flere som stilte ut for første 

gang. Kåringsansvarlig melder at kåringene stort sett har gått veldig fint, og at de nye dommerne har fungert 

godt.  

Representant i fra Dorper-rasen var veldig fornøyd med at de fikk komme på dommersamlingen for å opplyse 

om rasestandarden. Negativt at reglementet for kåring av Dorper ikke ble sendt ut til dommerne i tide. NSG tar 

dette til etterretning. 

Det ble også kommentert at informasjonen om at det i år ikke ville bli kåret lam med ører som var kuet kom for 

sent ut. Dette påvirket salg av lam for noen, samt tilgang på lam for andre. 

Av 1980 stilt lam ble 1684 kåra, og 134 kåra på disp. 

Innspill om at det er en del ulik dømming rundt omkring, spesielt mellom fylker. Det er ønskelig at dømmingen 

blir mer samkjørt. En måte å bedre dette på kan være å ha felles dommerseminar. 

Det kom også et ønske om at det lages en video som viser dømming med forklaring. Vise dømming av ull, bitt, 

kropp mm. Er dette noe NSG kan få til? Et annet ønske var film fra kåring på Staur. 

 

SOSIALE MEDIER 
Det er viktig at vi alle er bevisst med tanke på hva vil legger ut på sosiale medier.  Både hvordan det vi legger ut 

kan oppfattes av andre, hva det formidler og hvem som ser. Dette er med på å prege hvordan næringen 

oppfattes utenfra. RGL melder at de har hatt fokus på hva som legges ut på sosiale media. Film og bilder av 

hunder som går i sau sender ut signaler som vi ikke er tjent med. Kan oppfattes helt annerledes av den som  ser 

dette, og følgelig harmonere dårlig med god dyrevelferd. 

Lokallag kan dele ting i lokallaga på sosiale medier, både som inspirasjon og eventuelt aktiviteter som er åpen 

for andre enn lokallagets medlemmer.. 

RGS kan også for eksempel tagges på Instagram når det legges ut fine bilder av blant annet sanking.  

 

STORMØTER 
Det ble gitt uttrykk for ønske om å begynne med større fagmøter igjen. RSG tar dette med seg videre og ser på 

muligheten for å få til dette. 
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GENTESTING FOR BRUKSBESETNINGER 
Forsand Sau og Geit øsker at RSG skal sende saken om gentesting for bruksbesetninger til behandling hos NSG 

sentralt da de mener at avlsutvalget er inhabilt. Det ble poengtert at det at flest mulig avler på "de riktig" dyra 

vil komme fellesskapet til gode. 

Dette er en sak som diskuteres i NSG nå. 

 

ROGALAND GJETERHUNDLAG 
Det er også i år stor aktivitet i gjeterhundmiljøet i fylket. RGL har hatt storkurs for gjeterhund og 

dommersamling og melder at det har vært veldig positivt. 

 

 

Referat 

MØTE MED RASELAGA   28.okt 2023 
    

Det er viktig at det er god dialog med raselaga og at rasestandard og kåringsregler er enkle og tydelige.  

Bilder som beskriver standard er veldig positivt. 

Det meldes også om ulik dømming og at enkelte dommere henges ut på grunn av ulik dømming. Det er viktig at 

rasestandarden er så tydelig at den minsker risikoen for ulik praksis i forbindelse med dømming.  

Det ble også fremmet ønske om at dommere fra Rogaland og Hordaland skulle hatt en felles samling i håp om å 

få samkjørt dømmingen. Representanter fra raselaget kunne vær invitert på dommersamlingen slik at de kan 

opplyse om hvordan de ønsker at rasen skal dømmes. 

NB!  Dette krever at rasestandard og kåringsregler for rasen er oppdatert. 

Det ble stilt spørsmål om hvorfor det er mulig å kåre lam under u-kåra far på noen raser, men ikke på alle. Det 

er en større utfordring å finne nok variasjon i genmaterialet på en del raser med liten populasjon deriblant en 

del av de bevaringsverdige rasene. 

 

NIBIO 

Enkelte raser har utfordringer med å få tak i nytt genmateriale, men opplever å få liten forståelse for dette.  

For å få inn nytt blod tenger en dispensasjon til å flytte avlsdyr. NSG sier at de skal se på hva de kan gjøre, men 

NIBIO (genressurs) hadde ingenting å bidra med. De svarer ikke, og det oppleves som at de ikke vil ta ansvar. 
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STATUS BEVARINGSVERDIGE RASER 

NSG skal ta tak i dette igjen nå. Viktig å få dette klart til årsmøtet. 

 

FUGLESTADBROGETE OG BLÆSELAGET 

Dialogen med NSG er god og ny avtale er signert. 

 

GNS 

Det ble uttrykt uenighet i at det var tatt inn værer til semin som ikke var kåra. Dette burde det være mulig å 

unngå da det kåres mange nok lam av rasen. 

Mange opplever at lam blir vraka på kåring på grunn av for lang spel (hale), dersom en skal endre dette må 

rasestandarden endres da maks lengde på spelen står i rasestandarden.  

Det ble foreslått at en kanskje kunne danne et lokalt raselag for rasen som kunne jobbe for dette og stille 

mannsterke på årsmøte til raseslaget for GNS for å prøve å få endret rasestandarden. 

GNS har fremdeles låst rasekode. Denne er det flere som ønsker fjernet da rasen ikke lenger er bevaringsverdig 

og det i tillegg oppleves vanskelig å få raselaget på plass for å rase-godkjenne. 

 

PELS 

Det meldes om at det er noe uenighet i pelssau-miljøet i forhold til hva en bør prioritere i avlsarbeidet på 

pelssau. Dette går på fokus på kjøttfylde kontra pelskvaliter. Generelt opplever blant annet Rogaland at fokuset 

på fellen går ut over kjøttfylden, noe som gjør at klassifiseringen på slaktet går nedover. 

 

KÅRING OG SEMIN 

Spørsmål om hvorfor det ikke kommer rasekode på mor på kåringsskjema når det er krav til rasegodkjennelse? 

Dette er en teknisk utfordring, NSG skal prøve å fikse dette. 

Det kom kommentar om at en opplever at omtalen av seminværene ikke alltid stemmer med kåringspoengene. 

Med tanke på salg av semin er det viktig at dette stemmer. Martin sier at de skal prøve å bli enda bedre på å få 

med både det som er negativt og det som er positivt. 

Dyr med bittfeil må fjernes i fra semin/må ikke tas inn. 

Tilbakemeldingene er at generelt er beskrivelsene blitt mye bedre. Raselaga er også veldig fornøyd med at 

Martin sendte ut et skriv med spørsmål til raselaga om hva de ønsket/hva som var viktig for de. Opplever at de 

blir sett og hørt. 

 

Raselaga må være flinkere til selv å sjalte ut dyr med lyter, eksempelvis underbitt før en sender dyr til semin. 

Martin vil lage en sjekkliste om hva en må kontrollere for å sjekke om dyret er egna/aktuell til semin. 
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Representanten i fra Dorper skrøt av NSG og Martin spesielt i forhold til rasebeskrivelse. Her er det likevel 

behov for noe endring. Kommentaren om "nyvler" må fjernes da dette skal/kan være i forhold til 

rasebeskrivelsen. Dorperlaget ønsker også mulighet for å ta inn semin fra Australia for å få bedre tilgang på 

avlsdyr. Raselaget har kontakt med en som har importert semin i fra Australia og har kontakter med tanke på å 

få dette til. Raselaget ønsker et samarbeid om dette med NSG. Martin skal sjekke opp i dette, men kostnad kan 

bli en utfordring. På grunn av liten populasjon er det mulig at en blir nødt til å ta inn u-kåra vær til semin neste 

år for å ha noe å tilby. 

 

Dersom det er dyr på seminstasjonen som ikke produserer sæd eller som blir utsolgt er det ønskelig at det 

hentes ut doser fra andre værer som ligger på lager. Det er krevende å få dette til rent praktisk da dette er en 

veldig hektisk tid på seminstasjonen og disse dosene ligger på et lager for seg selv. 

 

 

 

 

 

Referat 

VERARINGANE sitt møte    28.okt 2023 
Martin O.Gløersen var med første halvtimen før han ble med raselagene. 
 

Diskusjon om gentesting 

• Veraringane kan teste hvor mange de vil, men må betale testen selv, dei har en egen sats. 

• Veraringane gjør en stor jobb for avlsfremgangen, en av dei få fordelane dei har er GS testing. Skal 

dette bli tilgjengelig for alle? Dette blei grundig diskutert. 

• Er sikkerheten på GS merkene god nok når de er tatt i bruksbesetninger sin driftform. 

• Enighet om at RSG tar saken videre. 

 
- Økonomi. Finnes det måter å «belønne» veraringens arbeid på? Veraringane legger ned mye arbeid i å 

sikre avlsframgang til bruksbesetninger, er det rett at dette arbeidet skal foregå så godt som på 

dugnad. Tilskudd fra NSG har ikke gått opp. 

• Lager et skriv som RSG tar videre. 

 
- NSG skal bygge ny seminstasjon på ÅS. Leiekontrakten på Staur går ut, og ny eier ønsker å disponere 

lokalene til annen virksomhet. 

 
- Bilder av værer fra seminkatalogen deles på sosiale medier. Flere værer presenterer seg dårlig på bilder. 

Spesielt sjettemann blir tatt frem som eksempel. 

• En spælver fikk så dårlige poeng på kåring at den ble vraket, men ble likevel satt inn i 

seminkatalogen. 

• Tilbudet på kvit spæl i seminkatalogen er svært dårlig på ullkvalitet. 

 
 

-  
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- Diskusjon rundt ull. Er det riktig at gode værer skal vrakes på kåring fordi den har litt dårlig ull. Hadde det 

vert en bedre løsning om dommerne kunne dømme godkjent eller ikke godkjent. Nå teller 

kåringspoengene på ull like mye som de andre egenskapene. 

 
- Kårede verlam som ikke blir gransket mister indeksen sin etter 1. januar. 

• Indeksen blir usikker når værene ikke er i avlsbesetninger. 

• Indeksen forsvinner ikke, men viser ikke. 

 

Kåring 2023. 

• NKS lam ble kåret selv om de hadde under 120 i indeks. Hva er rett. 

• Reglene kom for tett opptil kåringen så fylkene fikk styre dette litt selv. 

• Forskjellig praksis i Rogaland. 

• Innmelding av lam til kåringsjå før indekskjøring og kåringsjået er etter indekskjøring forstyrrer 

opplegget. 

 


